
（４） もっちりもっちり夏号　　　　 　　　令和6年7月 令和6年7月 もっちりもっちり夏号　　　　

　　

本誌掲載の写真・個人名の使用については個人情報に基づき、ご本人の許可をいただいております。

社会福祉法人あいのわ福祉会 竹の塚あかしあの杜 発行責任者 三瓶 善衛

〒121-0813 東京都足立区竹の塚7-19-11 TEL：03-5654-7731(代)  FAX：03-3859-6655

新入所者２名の元気な挨拶が会場に響き、式は大きな拍手と笑顔に包まれました。この日令和６年４月４日は,

ちょうど桜が満開で、春の香り色濃い中、実に４年ぶりの「竹の塚あかしあの杜のぞみ入所式」開催となりました。

先輩利用者や来賓の方々の温かい視線を受けながら、

２人の新入所者はたくさんのお祝いの言葉をもらい、

祝福にあふれた式となりました。また、背筋をピンと伸

ばして式に臨む２人の姿には、新たな生活に向かう力強

さを感じました。

楽しい通所生活に期待で胸が膨らむ一方、不安なこと

もあるかと思います。そんなときは、「一緒に活動しよう

ね！」と花束を渡してくれた仲間たちが助けてくれます

ので、どうぞ安心してください。

さあ、のぞみでの新生活スタート♪ みんなで一緒にいろ

いろな体験をしていきましょう！

(記：片桐)

今年度最初の発行になった夏号は、のぞみの入所式、新人・異動職員紹介をお届けしました。

また新型コロナウイルスの感染症対策は続けながらにはなりますが、地域交流行事が再開される予定です。

今年度も、皆様に楽しんでいただける「もっちりもっちり」を発行できるよう頑張りますので、宜しくお願い致します！

(記:柿沼)

・権利擁護研修（新人職員対象）、防護服研修（新人・異動職員対象）、摂食嚥下研修（新人職員対象）

・マルチダウン訓練、消火器訓練、通報訓練

のぞみ 入所式

施設長 三瓶 善衛

平素より当施設の運営にご理解ご協力をいただき感謝いたします。

新型コロナウイルスにより、様々な社会活動が制約を受け、多くの

人がこれまでとは違った生活を営まざるを得ず、大きな影響を受けま

した。感染症分類移行後１年が経過し、社会全体の動きが活発になっ

てまいりましたが、感染力自体が弱くなったわけではなく、基礎疾患を

有する方が利用する障害者支援施設として、変わらず感染症対策に

取り組んでおります。

一方、社会全体の動きに合わせて、地域との交流も再開する方向で

様々な取り組みを開始させていただきました。その一環として、５年ぶ

り５回目となる地域交流行事『知ろう！楽しもう！あかしあの杜！ ＃

工作＃福祉体験』を７月２５日に開催させていただきます。工作や子

供も楽しめる福祉体験を通して、施設と地域の方々やお子様たちとの

交流を深めさせていただきたいと考えています。今後も地域の一員と

して、より良い行事の開催に努めてまいりますので、よろしくお願いい

たします。

ますます暑さが厳しくなる折、皆様にはどうぞご自愛ください。

施設長よりご挨拶 -Message from the Facility Manager-

編集後記



（２） もっちりもっちり夏号　　　　 令和6年7月 令和6年7月 もっちりもっちり夏号 （３）

、

※ボランティアさん募集：年齢・性別・経験は問いません。興味のある方、楽しみたい方、24時間365日募集しています。

①江口 里奈 （えぐち りな） 所属：2階きずな

②映画鑑賞、好きなアイドルのコンサートに行くこと

➂今年度から竹の塚あかしあの杜きずなに配属されました新人職員の江口里奈と申します。

利用者の皆様に寄り添っていけるような支援を行なっていきたいと思います。一人ひとりに

笑顔を届けられるような支援を行えるように一生懸命頑張りますのでよろしくお願いします。

①根間 結万 (ねま ゆいま) 所属：事務

②料理、岩盤浴、ドライブ(海が大好きです！)

③前職では営業職に就いておりました。皆さまに沢山頼っていただけるような、縁の下の

力持ちとして尽力できるよう努めます。お話しをすることが好きなので気軽に声をかけて下

さると嬉しいです。一日でも早くお力になれるよう日々勉強して参りますので、ご指導のほ

ど何卒宜しくお願いいたします。

①小川 由華 （おがわゆうか） 所属:3階きずな

②ドラマ鑑賞、読書

③今年度から竹の塚あかしあの杜きずなに配属となりました、新人職員の小川由華と申し

ます。初めてのことばかりで不安でいっぱいですが、一つひとつ仕事を覚え、丁寧に行って

いきたいと思います。そして利用者の皆さんとも職員の皆さんとも信頼関係を築いていける

よう一生懸命頑張りたいと思いますので、宜しくお願いします。

①白石 知代乃 （しらいし ちよの） 所属：3階きずな

②美味しい物を食べることが大好きです。最近はヒップホップにはまっています。

③今年の４月から３階に配属されました白石です。以前は就労継続Ｂ型の施設に勤めてい

ました。身体介助がメインのお仕事は初めて気づくことばかりで、毎日皆さんから学ばせて

いただいています。これからも皆さんと笑顔で過ごしていけるよう精一杯頑張っていきます

ので、ご指導のほどよろしくお願いいたします！

知ろう！楽しもう！あかしあの杜！ ♯工作 ♯福祉体験

７月２５日１０：００～１４：３０に竹の塚あかしあの杜では、５年ぶりの地域交流行事を開催致します！

子供達を中心に、福祉のことを楽しく体験しながら学んでもらえるようなイベントを計画中！当日はパンやお菓子の販売に沢山の施設が駆けつけてくれます！

お気軽にお越しください♪

①田中 美羽 （たなか みう） 所属:3階きずな

②音楽を聞くこと、食べること

③今年度から竹の塚あかしあの杜に配属となりました田中美羽と申します。利用者と信頼

関係が築けるように分からない事があったら周りの方に相談して、一人ひとりに合わせた

関りをしていきたいと思います。宜しくお願いします。

①岡田 仁志 （おかだ ひとし） 所属：2階きずな

②アニメ鑑賞、ゲーム、野球観戦（ジャイアンツファンです！）、食べる事

③皆さん初めまして。竹の塚あかしあの杜きずなに配属になりました岡田と申します。前年

度までは花畑あかしあ園で勤務をしていました。初めての入所施設ですが、ご利用者の皆

様と楽しく1日いちにちを過ごす事が出来るよう努力していきますのでよろしくお願いします。

①小林 京介 （こばやし きょうすけ） 所属：2階きずな

②音楽鑑賞、ライブやフェスに行くこと、アニメ、カラオケ、野球観戦

③初めまして。竹の塚あかしあの杜きずなに配属になりました新人職員の小林京介と申し

ます。利用者の方々に寄り添った支援ができるよう一生懸命頑張りますので、よろしくお願

い致します。

①松本 夢叶 （まつもと ゆめか） 所属：2階きずな

②音楽を聞くこと、ドラマや映画鑑賞

③初めまして。今年度４月から竹の塚あかしあの杜きずなに所属になりました松本夢叶

と申します。１つひとつの業務を確実に覚えられるよう精一杯頑張りたいと思います。今

後とも宜しくします。

①豊田 正 （とよだ ただし） 所属：のぞみ

②映画鑑賞

③綾瀬あかしあ園より異動して参りました。新たな環境の中で、不慣れな点、至らぬ点等が

多々あるかと思いますが、良い支援に繋げられるように頑張って参りますので、どうぞよろ

しくお願いします。

① 氏名・所属

② 趣味・好きな事

③ 抱負

～新人・異動職員紹介～


